
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN 
MONUMENTEN, STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER 
BUITENLANDSE HANDEL EN STAATSHERVORMING 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid 
artikel 6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 1992 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, 
gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 7 april 1993, 7 
oktober 1993 en 18 mei 1994; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 1992 
tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse 
regering, gewijzigd bij de besluiten van de. Vlaamse regering van 20 januari 
1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 juli 1994 houdende 
vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming vatbare monumenten, 
stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Konink1ijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 december 
1994, 

BESLUIT: 

Artikel 1.- Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976 als monument: 

Beukenlaan 14-16, kasteel 'Den Brandt' met inbegrip van de bijgebouwen: bekend ten 
kadaster: Antwerpen 12 de afdeling, sectie M, perceelnummers 59 a, 124, 128 b, 128 c, 



121 d, 121 f, 129 a, 
omwille van het algemeen belang gevonnd door de historische waarde : 
het kasteel 'Den Brandt' vonnt met zijn aanhorigheden een van de talrijke hoven van 
plaisantie zoals die aan de rand van de stad werden opgericht. De oorsprong gaat terug tot 
de 14de eeuw. Op het einde van de 18de en in de 19de eeuw onderging het goed een 
aantal transfonnaties waardoor het zijn huidig uitzicht kreeg. Het vonnt samen met het 
kasteel Middelheim en het nabijgelegen Nachtegalenpark een groot geheel. 

Artikel 2.- Met het oog op de beschenning zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994) . 

Brussel, 0 7 -04- 1995 

J. SAUWENS. 


